关于开展关爱留守儿童“七彩假期”2016年大学生暑期实践专项活动的通知

各高校团委：

为学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，引领大学生认识理解和参与投身实现“十三五”规划、助力脱贫攻坚，关爱留守儿童的生动实践，团省委志愿者工作部、河南省志愿者联合会将于2016年暑期组织开展关爱留守儿童“七彩假期”大学生暑期实践专项活动。有关事项通知如下。

一、活动主题：助力脱贫攻坚·关爱留守儿童
二、主办单位：团省委志愿者工作部、省志愿者联合会
三、时间地点：7月至8月，河南留守儿童集中地
四、参与对象：全国高校在校学生
五、活动安排

有参与意愿的高校申报实践团队，每支团队8人左右，活动时间30天左右，原则上每所高校可推荐2支团队。实践期间，各团队按相应实践课题要求，开展社会调研、志愿服务等活动，并形成实践报告和成果。

六、活动环节

1．团队申报（6月15日前）

以学校团委为实践团队申请单位。拟定团队实践课题，填写实践团队申报表并附课题实践初步方案，将附件2、附件4电子版报至邮箱2354000016@qq.com(不在提交纸质版)。

2. 参加实践（7月-8月）

已申报团队即可赴各地参加活动，组织课题实施，形成实践成果。9月5日前，各实践团队将课题成果（可为实践报告、活动纪实等；在报刊、杂志、微博、微信或其他宣传媒体上建立的本项目宣传阵地佐证材料若干（截图等）；项目实施照片（不超过10张，图像清晰，突出主题）发至邮箱2354000016@qq.com。
3．课题评定（10月中旬前）

主办单位将组织有关专家对实践团队和课题成果进行评审，遴选出优秀实践团队、优秀课题成果，团中央将在每年青年志愿服务项目大赛初评和终评中设立不低于20%的入围比例用于支持各校优秀的“七彩假期”服务项目，并给予资金支持。
七、有关事项

1. 请参与高校团委在校园内开展必要宣传，指导好实践团队组建和实践课题拟定等工作，做好实践团队申报工作。

2．请参与高校团委根据有关要求和时间节点，及时做好团队组织、实践过程指导以及实践成果报送等工作。

联系人：学校部和万礼0371-65904813
        志愿者工作部0371-65903352
邮  箱：2354000016@qq.com

附件：1．实践团队申报条件
2．实践团队申报表
3．课题申报及完成有关说明
4．实践团队汇总表
2016年5月25日

附件1：

实践团队申报条件

1．以学校为单位组队申报。
2．队员仅限高校全日制在读研究生、本专科生。

3．队员应包含本校重点专业或特色专业的优秀学生，选拔队员能够体现本校学生的整体水平。
4．队员应具备以下素质条件：

（1）对关爱留守儿童现状具有浓厚兴趣，乐于帮扶和服务关爱留守儿童、助力脱贫致富工作；

（2）拥有较强的语言、文字表达能力，能够通过文字、图片、视频创作或其他形式传播活动过程；
（3）身体素质良好，适应大运动量户外活动；
（4）有吃苦耐劳精神、遵章守纪意识和团队荣誉感。
5．团队须制定明确具体的课题实施方案，申报课题将作为团队是否入选活动的主要依据。
附件2：

实践团队申报表
申报学校：

	团队名称

	实践路线
	首选：
	调剂：

	团队负责人及联系电话
	带队老师姓名:      职务：     电话：

	学生领队姓名:      专业：     电话：

	邮箱：

	团队总人数

	团队人员
专业构成
	姓名
	年级
	专业
	联系方式

	课题名称
及内容概要
	              （可另附课题实施具体方案）

	校团委
推荐意见

	备注

附件3：

课题申报及完成有关说明
1．申报团队后，即可进一步完善课题实施方案。
2．实践团队必须在实践前做好课题实施相关知识的储备，尽早着手组织课题实施，并形成预期成果。
3．实践团队在实践活动中完成课题，形成文字、图片、PPT、视频等有形的实践成果，并一般应在实践结束7天内向主办单位提交实践成果。
4．实践团队在实践过程中可通过DV、微博、微信等新媒体平台进行宣传报道，并作为评审的重要条件之一。
附件4：
实践项目汇总表
学校：
	项目名称
	项目成员
	指导老师

联系人：       联系方式：          2016年 月  日
1
7